PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Vila Velha, ES, 15 de janeiro de 2025.

MENSAGEM DE LEI Nº 005/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos para a apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei que

“Denomina de “Zé de Lôra” via pública localizada na Barra do Jucu, neste

Município”.

O homenageado José Ribeiro, falecido em 22 de janeiro de 2021, trata-se de pessoa,

quando em vida, amada, bem quista e honrada, morador antigo do Bairro Barra do

Jucu.

José Ribeiro, mais conhecido como “Zé de Lôra”, fora casado com Lora Valadares

(da onde veio seu apelido), pai de 6 filhos e avô de 14 netos, todos Barrenses.

Seu Zé de Lora nascido em 1937 em Barra do Riacho fez da Barra do Jucu sua

moradia e se tornou personagem impar na comunidade.

Em suas três peregrinações diárias pela região, sempre acompanhado de seu típico

boné, um cajado e seu inseparável embornal, fazendo sol ou chuva, percorria pela

“estrada velha”, Itapuera e Barra do Jucu sempre com seu passo manso e cadenciado.

Por onde passava todos os conheciam e sempre o chamavam para uma prosa que com

sua cordialidade e sabedoria rustica era sempre aceita. Com as crianças geração após

geração a brincadeira era mesma que de longe gritavam: “Olha a cobra Seu Zé!” e

com um singelo sorriso ele respondia: “Deus me livre desse bicho menino!”, a

diversão era certa.

Seu Zé de Lora pode ser homenageado em vida quando toda a comunidade da Barra

do Jucu juntou-se a sua caminhada no evento Passos de Zé Lora que foi muito

prestigiado por todos e foi percorrido seu trajeto diário, e também foi homenageado

por artistas com sua imagem sendo pintada em vários muros pelo bairro.

Seu Zé de Lora nos deixou em 2020 aos 83 anos, mas suas histórias e seu significado

estará presente sempre em todos os corações barrenses e como ele dizia: “a vida é

boa, mas é curta”.

Diante da fundamentação ora exposta, espera-se o apoio dos demais pares, para a

aprovação do referido Projeto de Lei, em regime de urgência, em memória deste

grande homem que tanto contribuiu para a cidade de Vila Velha.

Atenciosamente,

ARNALDO BORGO FILHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

PROJETO DE LEI Nº 005/2025

Denomina de “Zé de Lôra” via pública

localizada na Barra do Jucu, neste

Município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo: Faço

saber que o Povo, por intermédio de seus representantes, aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de “Zé de Lôra” a via pública com início no ponto de

coordenadas UTM E: 362772,288 e N: 361733,990 e final de ponto de coordenadas

UTM E: 7744597,629 e N: 7741518,169, localizada no Bairro Barra do Jucu, neste

Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha, ES, 15 de janeiro de 2025.

ARNALDO BORGO FILHO

Prefeito Municipal

Pontos Coordenadas

Alinhamento projeto

		2025-01-15T09:09:08-0300
	Arnaldo Borgo Filho:09684749775

		2025-01-15T09:10:54-0300
	Arnaldo Borgo Filho:09684749775